
 
 

DETERMINAZIONE N. 773 DEL 
16/12/2015 

 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA INFORMATICA 

 

OGGETTO: ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SU STRUMENTO DI NEGOZIAZIONE MEPA CONSIP 

(CIG: Z7B174F3E7) – Rinnovo “LegalLaw” - servizio di conservazione sostitutiva a 

norma di documenti e PEC. Autorizzazione e impegno di spesa.  

 

 

 
  

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

(Ing. Paolo Miceli) 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(Ing. Vincenzo Ialongo) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 



I L    D I R E T T O R E   D E L    S E R V I Z I O 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative 

alla dirigenza ed al personale regionale); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 

3: “Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 

2013: “Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del 

Consiglio Regionale. Modifiche al regolamento di organizzazione 

del Consiglio Regionale. Abrogazione della deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 

2013. “conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di 

Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di 

Lavoro”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 

2014, concernente: “Istituzione delle aree, degli uffici e delle 

funzioni direzionali di staff  presso il Consiglio Regionale. Revoca 

delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche 

e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 116 del 25 febbraio 

2014, concernente: “modifiche alla determinazione n. 45 del 28 

gennaio 2014 -  declaratoria delle competenze delle aree, delle 

strutture direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli 

uffici del Consiglio Regionale”; 

 

VISTA la delibera dell’ Ufficio di Presidenza n. 24 del 18.03.2014 la quale 

stabilisce di estendere l’uso della PEC anche all’invio e alla 

ricezione degli atti legislativi in modalità elettronica con firma 

digitale tra Giunta e Consiglio; 

 

CONSIDERATO che a seguito della sopracitata delibera, è in esercizio dal 2014 un 

processo di dematerializzazione del cartaceo inerente il flusso degli 

atti legislativi tra Giunta e Consiglio che ha l’obiettivo di eliminare 

l’invio cartaceo degli atti tra le due Amministrazioni; 

 

CONSIDERATO che tale processo di dematerializzazione prevede l’invio, tramite 

PEC, di tutti gli atti legislativi in modalità elettronica con firma 



digitale: leggi e delibere approvate dal Consiglio, proposte di legge 

di iniziativa di Giunta, proposte di deliberazione da sottoporre al 

Consiglio regionale, Schemi di deliberazione e Schemi di decreto 

del Presidente della Regione, etc…; 

 

CONSIDERATA la conforme richiesta del Servizio Giuridico Istituzionale di 

mandare in conservazione sia i gli atti legislativi nonché le PEC di 

trasmissione degli stessi; 

 

PRESO ATTO che per tali classi documentali (PEC e atti legislativi) è stato già 

implementato una apposita piattaforma di conservazione sostitutiva 

a norma, così come previsto dal D.lgs 82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i., inerenti la riproduzione e 

conservazione dei documenti in formato digitale; 

 

CONSIDERATO inoltre l’avvenuta onerosa implementazione di manutenzione 

evolutiva della piattaforma per l’integrazione tra i due sistemi 

informativi eterogenei ed autonomi, quali PEC e Sistema di 

conservazione sostitutiva a norma;  

 

VISTA la legge 17 dicembre 2012 n. 221, di conversione del decreto legge 

18 ottobre 2012 n. 179 "Ulteriori misure urgenti per la crescita del 

Paese" (c.d. Decreto Crescita 2.0), con la quale è stato introdotto 

l'obbligo del contratto pubblico informatico; 

 

VISTO  il comma 13 dell’art. 11 del d.lgs. 163/06, così come modificato 

dall’art. 6 del decreto legge 18 ottobre 2012 n. 179, che ora così 

recita: "Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico 

notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le 

norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante dell'amministrazione 

aggiudicatrice o mediante scrittura privata"; 

 

CONSIDERATO  pertanto che tutti i contratti redatti in modalità elettronica sono 

sottoposti al vincolo normativo del D.Lgs. 82/2005 che prevede la 

conservazione sostitutiva secondo le direttive CNIPA 11/2004; 

 

CONSIDERATA che , sulla base della conforme richiesta dell’Ufficiale Rogante 

dell’Amministrazione, è avvenuta un ulteriore onerosa 

implementazione della nuova classe documentale “contratti” sulla 

sopracitata piattaforma di Conservazione sostitutiva a norma; 

   

VISTO il D.lgs. 82/2005 art.44 comma 1-ter, che consente la possibilità 

che il processo di conservazione di tali documenti sia affidato in 

outsourcing a soggetti che offrono idonee garanzie organizzative e 

tecnologiche; 

 



CONSIDERATO  che l’operatore economico INFOCERT S.p.A., la quale è una 

Certification Authority certificata dall’Agenzia per l’Italia digitale - 

Agenzia della Presidenza del Consiglio dei Ministri - svolge il 

servizio di gestione sia della Posta Elettronica Certificata in 

esercizio dal 2011 che del Sistema di Conservazione sostitutiva a 

norma in esercizio dal 2014, con puntualità e professionalità, 

rispondendo alle necessità dell’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico INFOCERT S.p.A. ha già realizzato la 

piattaforma di conservazione sostitutiva a norma secondo le 

specifiche esigenze, effettuando le implementazioni richieste 

nonché l’integrazione tra i sistemi di PEC e LegalLaw, come da 

requisiti esplicitati dall’Amministrazione; 

 

VERIFICATO  che INFOCERT è abilitato sul MEPA a termini del bando 

“ICT2009”; 

 

VISTA la pubblicazione sul MEPA di CONSIP dell’articolo “LegalLaw” 

conforme al progetto sopracitato inerente il servizio di 

conservazione sostitutiva a norma di documenti e PEC; 

 

VERIFICATO che il canone annuo per la piattaforma di conservazione sostitutiva 

a norma, compatibile con i requisiti definiti dall’Amministrazione, 

quantificato in € 15.000,00 (quindicimila/00 euro) oltre I.V.A. al 

22%, rispetta la soglia di € 40.000,00 (quarantamila/00 eruo) 

prevista dall’art. 125, comma 11, d.lgs. 163/2006; 

 

CONSIDERATO di autorizzare e rendere eseguibile detto acquisto tramite apposito 

ODA e contestualmente di impegnare l’importo pari ad € 18.300,00 

(diciottomilatrecento/00 euro) inclusa l’I.V.A. al 22% sul cap.: 

U.00010-1.03.03.05.999, del bilancio del Consiglio Regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2015, a titolo di canone annuo 

anticipato per la piattaforma sopraindicata; 

 

VISTA la legge 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed 

integrazioni, in particolare l’art. 125, comma 11; 

 

VISTO il d.P.R. 7 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO l’art. 33, del d.lgs. 14 marzo 2013; 

 

 

 



 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i suesposti motivi: 

 

- Di autorizzare il punto ordinante di questo servizio 

all’effettuazione di un ordine diretto di Acquisto sul MEPA di 

Consip s.p.a., avente ad oggetto la fornitura di una piattaforma 

di conservazione sostitutiva a norma per un corrispettivo di € 

15.000,00 (quindicimila/00 euro),  rivolgendosi all’operatore 

economico INFOCERT S.p.A., con sede in ROMA, Via Marco 

e Marcelliano, CIG: Z7B174F3E7;  

 

- di impegnare con la presente determinazione l’importo globale 

lordo per l’acquisto del servizio sopraindicato per un importo di 

€ 18.300,00 (diciottomilatrecento/00 euro) oltre  l’I.V.A. al 22% 

sul cap. U.00010-1.03.03.05.999, del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2015; 
 

- di riversare all’Erario, in sede di liquidazione e pagamento, 

l’I.V.A. al 22%, pari ad € 3.300,00 (tremilatrecento/00 euro), sul 

cap. 100063 – 9.01.99.99.999. 

 

 

 

      

                     

        (Ing. Vincenzo IALONGO) 


